

## SYLLABUS OF CLASS- VII 2019 -20

SUBJECT	UNIT TEST - I	UNIT TEST - II	TERMI- I	UNIT TEST-III	UNIT TEST -IV	TERM-II
FOR ALL SUBJECTS			SYLLABUS OF UNIT TEST - I, II AND			SYLLABUS OF UNIT TEST - III, IV AND
ENGLISH	Ch.1 After Twenty Years The Arrow and the Song Ch.2 The Merchant of Venice	Ch. 3 Swami's Night ' Alone Mother and the Mouse Ch. 4 India's Maritime Meanders Courage	Ch. 5 The People's President Caged Bird	Ch. 6 Sports And Fitness Little Eyes Upon You	Ch. 7 The Luncheon Leisure	Ch. 8 Courage in the face of Catastrophe In Time of Drought
ENGLISH GRAMMAR	Ch. 1 The Sentence Ch. 2 Subject And Predicate Ch. 3 Phrases Ch. 4 Clauses Ch. 21 Phrasal Verbs Ch. 22 Idioms Ch. 27 Letter- Writing <b>Writing Section :-</b> Ch. 26 Comprehension	Ch. 5 The Noun: Number Ch. 6 The Noun: Case Ch. 7 The Adjective Ch. 8 Determiners <b>Writing Section :-</b> Ch. 28 Paragraph Writing Ch. 29 Essay Writing	Ch. 9 The Pronoun Ch. 10 The Verb Ch. 11 Tenses Ch. 23 Words Liable to be Confused and Misused <b>Writing Section :-</b> Ch. 30 Report Writing	Ch. 12 Active And Passive Voice Ch. 13 Non-Finite Verbs Ch. 14 The Adverb Ch. 24 Prefixes And Suffixes <b>Writing Section :-</b> Ch. 31 Speech- Writing Ch. 32 E-mail- Writing	Ch. 15 The Preposition Ch. 16 The Conjunction Ch. 17 Transformation of Sentence Ch. 25 Synonyms and Antonyms <b>Writing Section :-</b> Ch. 33 Story -Writing	Ch. 18 Direct And Indirect Speech Ch. 19 Agreement of the Verb With the Subject Ch. 20 Punctuation <b>Writing Section :-</b> Ch. 34 Picture Composition
HINDI	<b>आगाज (साहित्य)</b> पाठ-1 विमल इंदु की विशाल किरणें पाठ-2 हिम्मती सुमेरा	पाठ-3 आत्मबल पाठ-4 मित्रता पाठ-5 प्रकृति की शोभा	पाठ-6 अपराजिता पाठ-7 हमारा राष्ट्रीय ध्वज पाठ-8 पिता का पत्र पुत्र के नाम पाठ-9 वह जन्मभूमि मेरी पाठ-10 ऐसे-ऐसे फूल से बोली कली (केवल पठन) पुनरावृत्ति - पाठ-4 ,आदर्श प्रश्न -1	पाठ-11 हमारी पृथ्वी पाठ-12 भोलाराम का जीव पाठ-13 पथ की पहचान	पाठ-14 वन और पर्यावरण पाठ-15 छिपा रहस्य पाठ-16 उठ मेरी बेटी, सुबह हो गई भारत की महान विभूतियाँ (केवल पठन के लिए)	पाठ-17 अकबरी लोटा पाठ-18 कृष्ण की चेतावनी पाठ-19 श्रम की प्रतिष्ठा पाठ-20 ईदगाह पाठ-21 स्वर्ग मरीचिका योग और स्वास्थ्य (केवल पठन के लिए) पुनरावृत्ति - पाठ-14 आदर्श प्रश्न पत्र - 2
HINDI GRAMMAR	पाठ-1 भाषा और व्या. पाठ-2 वर्ण विचार,पर्यायवाची-1से 8 विलोम - आयात से परिश्रमी अनुच्छेद	पाठ-3 शब्द विचार पाठ-5 संधि अनेक शब्दों के लिए-1 से 8 श्रुतिसम भिन्नार्थक 1 से 12 जायरी लेखन	पाठ-4 उपसर्ग और प्रत्यय पाठ-6 समास पाठ-7 संज्ञा पाठ-8 संज्ञा के विकार पर्यायवाची - 9 से 16 विलोम - सूर्योदय से निर्माण अनेक शब्दों के लिए - 9 से 16, श्रुतिसम भिन्नार्थक - 13 से 24 , एकार्थक - सहायता से श्रद्धा, मुहावरे - 1 से 12 लोकोक्तियाँ - 1 से 6 पत्र - (अनौपचारिक , औपचारिक) संवाद लेखन निबंध अपठित गद्यांश ,पद्यांश	पाठ-9 सर्वनाम पाठ-13 विराम चिह्न पर्यायवाची-17 से 24 अनेक शब्दों के-17 से 24, चित्र लेखन अनुच्छेद	पाठ-10 विशेषण पाठ-11 क्रिया पाठ-19 वर्तनी संबंधी विलोम - जटिल से आग्रह मुहावरे - 13 से 18 लोकोक्तियाँ- 7 से 12	पाठ-12 अधिकारी शब्द पाठ-14 वाक्य विचार पाठ-15 शब्द - युग्म पाठ-16 काल और वाच्य पर्यायवाची - 25 से 33 विलोम-सौभाग्य से इहलोक अनेक शब्दों के लिए-25 से 32 श्रुतिसम भिन्नार्थक -25 से 36 एकार्थक-शास्त्र से आशका मुहावरे-19 से 24 लोकोक्तियाँ-13 से 18 समाचार - लेखन,पत्र (औपचारिक , अनौपचारिक) <b>निबंध</b> , अपठित गद्यांश, पद्यांश

<b>MATHS</b>	Ch. 1 Integers Ch. 13 Visualising Solid Shapes	Ch. 2 fractions and decimals Ch. 3 Rational Numbers Ch. 16 Probability	Ch. 4 Powers and Exponents Ch. 5 Algebraic Expression Ch. 7 Ratio and proportion and unitary method	Ch. 9 Pairs of angles Ch. 10 Properties of Triangles	Ch. 11 congruence of triangles Ch. 14 perimeter and area	Ch. 8 Percentage and its application Ch. 15 Data Handling Ch. 6 Linear Equations in one Variable
<b>SCIENCE</b>	Ch. 1 Nutrition in Plants Ch. 2 Nutrition in Animals	Ch. 3 Materials of daily use Ch. 4 Heat Ch. 5 Different kinds of Materials	Ch. 6 How things react with one another Ch. 7 Weather, Climate and Adaptation of animals Ch. 8 Soil. Ch. 9 Respiration in organisms	Ch. 10 Transportation of materials Ch. 11 Reproduction in plants Ch. 12 Motion and time	Ch. 13 Electric current and its effects Ch. 14 Light Ch. 15 Winds, storms and cyclones	Ch. 16 Scarcity of water Ch. 17 Forests Ch. 18 Waste management
<b>S.ST</b>	<b>His.</b> Ch.1 When, where , & How <b>Geo.</b> Ch. 1 Our Environment Ch. 2 The interior of the Earth <b>Civics</b> Ch. 1 Democracy	<b>His.</b> Ch. 2 New Kings and kingdoms Ch. 3 The Delhi Sultanate <b>Geo.</b> Ch. 3 The changing face of the earth <b>Civics</b> Ch.2 Institutional represent at ion of Demo.	<b>His.</b> Ch. 4 The Mughal Empire Ch. 5 Architecture as power fort & sacred places Ch. 6 Towns , Trade & Craftspeople <b>Geo.</b> Ch.4 The atmosphere Ch. 5 Elements of weather & climate Ch.6 Atmospheric pressure & winds <b>Civics.</b> Ch. 3 State government Ch. 4 media & Democracy.	His. Ch. 7 Social changes in Tribal & nomadic communities Geo. Ch. 9 Natural vegetation & wildlife Ch. 10 The human environment settlements , transport & communications Civics. Ch. 5 Advertising & media	His. Ch. 8 Popular Belief & Religious debates Geo. Ch.7 Humidity & rainfall Ch. 8 The hydro sphere Civics. Ch. 6 Role played by gender	His. Ch. 9 The growth of regional cultures Ch. 10 Political changes in 18 <sup>TH</sup> century Geo. Ch. 11 Life in tropical & subtropical region Ch. 12 Life in temperate grasslands Ch. 13 Life in deserts. Civics. Ch. 7 Market around us Ch. 8 A wholesale market.
<b>SANSKRIT</b>	पाठ1. वार्तालाप: पाठ2. लङ्.लकारः (प्रथमः पुरुषः) पाठ3. लङ्.लकारः (मध्यमः पुरुषः) <b>व्याकरणम्</b> समय लेखनम् (घटिका)	पाठ4. लङ्.लकार (उत्तमः पुरुषः) पाठ5. पर्यावरण महोत्सवः पाठ6. मम दिनचर्या <b>व्याकरणम्</b> 1. विलोम शब्दाः 2. पर्यायवाची शब्दाः	<b>यूनिट प्रथम और द्वितीय</b> पाठ7. पीयूष – बिन्दवः पाठ8. संख्याज्ञानम् <b>व्याकरणम्</b> कथा लेखनम् ,पत्र, संवाद, चित्र वर्णनम् ,अपठित गद्यांश,संख्या(1से 50), शरीर के अंग, फलों के नाम, शब्द रूप = हरिः, गुरुः, मति सर्वनाम शब्द रूप = अस्मद्, तत् (तीनों लिंग) धातु रूप – खाद् ,पठ्, भू ,घटिका	पाठ9. काकस्य चातुर्यम् पाठ10. ऋतुराजः वसन्तः पाठ11. सूक्ति – पुष्पांजलिः <b>व्याकरणम्</b> सर्वनाम शब्द रूप – युष्मद्	पाठ12. मम देशः महान् पाठ13. उद्यमेन हि सिध्यन्ति पाठ14. लक्ष्य निर्धारणस्य महत्त्वम् <b>व्याकरणम्</b> चित्रवर्णनम् , अभ्यास प्रश्न-पत्र	यूनिट तृतीय और चतुर्थ पाठ15. शकानां चिन्ता पाठ16. विनोद कणिकाः <b>व्याकरणम्</b> <b>शब्द रूप – लता , पिता</b> सर्वनाम शब्द रूप-किम् (तीनो लिंग) धातु रूप – कृ, स्था एवं सम्पूर्ण व्याकरण।
<b>COMPUTER</b>	Ch. 1 Number system Ch. 2 Formulas and function	Ch. 3 Advance Features of excel Ch. 4 Log on to animate CC	Ch. 5 Working With Layers	Ch. 6 Introduction Python Ch. 7 More on python	Ch. 8 More on CSS3 Ch. 9 Using lists and tables in HTML 5	Ch. 10 Cyber Safety